Pœnitentia ut prævia dispositio est informis.

Tertid tandem movet dubium; vtrum requiratur pœnitentia ut actus formatus: vel sufficiat ut informis. Ad quod dubium respondet infra semper esse informem, ut est dispositio prævia ad deletionem peccati; informem intelligit, ut patet in textu, ex eo quod non inest charitas habitualis, seu gratia sanctificans. Di-

cit secundò, ut est dispositio concomitans deletionem peccati, esse formatum; quia deletio peccati fit per infusionem charitatis.

Ad explicationem huius, & literæ, quam miris modis torquent moderni Discipuli sancti Thomæ, examinanda erit controuersia ad quam hic alludit Doctor, vtrum scilicet dispositio vltima ad gratiam, nempe contritio eliciatur ab habitu charitatis? Affirmatiuam partem tueretur D. Thomas 1. 2. q. 113. art. 6. & 8. vbi Caiet. Conradus, Medina, Sotus in hac dist. q. 2. art. 6. & dist. 16. quæst. 1. art. 2. & lib. 2. de natura & gratia, cap. 18. Cano relect. de pœnitentia parte 1. Valent. 2. tom. disput. 8. quæst. 5. puncto 4. Valquez 1. 2. disput. 211. per totam. vnde tueretur contritionem esse semper actum formatum, quia elicitur ab ipso habitu charitatis.

40
 An contritio eliciatur ab habitu charitatis in peccatore? Sententia D. Thomæ affirmatiua.

Negati

Negativa
Doctorem, &
aliorum.

Negativum docet Doctor in prima respon-
sione ex conclusione ad dubium præmissum, &
in sequenti textu. D. Bon. *infra dist. 17. Duran-*
duus ibidem quest. prima, & in 2. dist. 28. quest. 5.
Henricus qu. 5. Suarez 4. tom. in 3. part. disp. 4.
sect. 7. & lib. 8. de gratia cap. 12. pro ea citans
D. Thom. 1. part. quest. 62. art. 2. ad 3. & 1. 2.
questione 109. art. 2. & quest. 112. art. 3. & 3.
parte, quest. 89. artic. 1. quare tucetur etiam
Capreolus in hac dist. quest. 2. artic. 3. ad
primum.

41

Probatur ne-
gativa primò.
Causala vera
ex Scriptura
& Concilio.

Probatur conclusio Doctoris primò, hæc
causalis est vera: *ideo homo iustificatur, quia con-*
triturur, ergo eius opposita non est vera: ideo con-
triturur quia iustificatur; quia daretur circulus.
Antecedens probatur: quia illa causalis habet
veritatem suam ex Scriptura & Concilio: di-
mittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit mul-
tum, Lucæ 7. quæ poenitentiam egeris, aut conversus
fuerit vivificabis animam suam, Ezech. 18. &c. Et
quantum ad primam causalem, facillè ex verbis
Christi colligitur, eamque admittit D. Thomas
1. part. qu. 21. art. 4. ad 1. & 3. part. quest. 49. art.

Peccata di-
mitti ob po-
nitentiam.

11. & sic etiam Patres tribuunt remissionem
peccatorum poenitentia, seu dilectioni Magda-
lenæ, tanquam causæ. Gregorius hom. 33. in
Evangelia. Paulinus ad Severum Epistola 4. Am-
brosius lib. de poenitentia c. 17. Tertullian. lib. 4.
contra Marcionem cap. 17. August. in Psalm. 144.
Propter quod dico tibi, dimittuntur ei peccata multa,
quoniam: quia confessa est, quia fleuit, &c. Item Theo-
phylact. & Euthym. idem docent.

42

Secunda ratio.
Trident. de
efficacia po-
nitentia.

Secundò patet eadè causalis, ex Trid. sess. 14.
cap. 4. *Fuit autem quoniam tempore ad imperandam*
veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius,
&c. & infra: docet præterea, eisi contritionem hanc
aliquando charitate perfectam esse coniungat, homi-
nemque Deo reconciliare, priusquam hoc sacramen-
tum actu suscipiatur, ipsam nihilominus reconcilia-
tionem ipsi contritioni sine sacramenti voto, quod in
illa includitur, non esse adscribendam, &c. Ex qui-
bus colligitur contritionem impetrare veniam
peccatorum, eique, quando perfecta est, cum
sacramenti voto adscribendam esse reconcilia-
tionem hominis: sed hæc reconciliatio consistit
in iustificatione impij, quæ includit & remissio-
nem peccati, & infusionem gratiæ: ergo infusio
impetratur à contritione, & sic eius erit causa
antecedens: ergo non præsupponit gratiam, aut
remissionem: sed supponeret, si eliceretur phy-
sicè à gratia habituali, vt volunt aduersarij, quia
omnis effectus supponit suam causam; si que-
retur ergo hominem iustificari ante contritionem,
& extra sacramentum, quod repugnat Concilio,
& dictis.

43

Tertia ratio.
Ab incon-
uenientia.

Tertiò, si vera esset sententia aduersariorum,
sequeretur quòd homo adultus iustificaretur ex-
tra sacramentum sine vlla dispositione, quod re-
pugnat doctrinæ de iustificatione impij. Probat-
tur sequela ex dictis: quia contritio supponit
iustificatum; præter hanc autem non est alia
dispositio, ergo. Antecedens patet: quia sup-
ponit principium elicitiuum sui, hoc est, gratia
habitualis secundum aduersarios. Dices, vt dis-
positio est, antecedit. Contrà, non potest esse
dispositio, aut aliquid agere, antequam sit, &
eliciatur, disponit enim in quantum communi-
cat aliquem effectum formalem præuium sub-
iecto, necessitatem aliquo modo ad formam, vel

Responsio im-
pugnatur.

Dispositio vs
sit.

in quantum remouet impedimentum: sed hæc
repugnant ipsi, nisi in ratione entis sic: ergo sup-
ponit antequam sit, suum principium eliciti-
uum: vel ergo tunc elicitur ab habitu: ac pro-
inde eum supponit, vel ab alio: ergo non ab ha-
bitu.

Quartò idem Concilium Trident. sess. 6. c. 6.
non agnoscit aliam gratiam, quæ adultus ad ius-
tificationem disponatur, nisi excitantem, & ad-
iuuantem, & cap. 6. docet quomodo per diuinam
gratiam excitantem, & adiuuantem actu dispo-
natur, cap. 7. *Hanc dispositionem, inquit, seu præ-*
parationem iustificatio ipsa consequitur, qua non est
sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio, & re-
novatio interioris hominis, &c.

Ergo ex Concilio nulla gratia antecedit ius-
tificationem peccatoris, nisi excitans, & adiuuans
ad dispositionem adulti, quam ipsa iustificatio
consequitur: iustificatio autem includit habi-
tualem gratiam: & cap. 8. *Gratis autem iustificari*
ideo dicitur, quia nihil eorum quo iustificationem
precedunt, siue fides, siue opera ipsam iustificationis
gratiam promeremur; iustificatio autem gratia est
habitualis in parte: ergo non antecedit opera
dispositionis, sed sequitur. Deinde cap. 7. dicit
hanc gratiam partiri singulis secundum præparatam
cuiusque dispositionem, & operationem. Ex
quibus constat sequi ad dispositionem, non an-
tecedere: ergo ab ipsa non elicitur ipsa dispo-
sitio. Item can. 3. requirit ad actus fidei, spei, dile-
ctionis, & poenitentia (in quibus cap. 6. statuit
dispositionem ad iusticiam) tantum præuencio-
tem Spiritus sancti inspirationem, & adiuto-
rium, & Canon 4. docet liberum arbitrium coo-
perando Deo excitanti, & vocanti se disponere,
& præparare ad obtinendam iustificationis gra-
tiam.

Aliqui distinguunt in gratia rationem generi-
cam, & specificam: sub ratione generica asse-
runt infundi, vt homo coneratur, & sic esse
principium contritionis, sub ratione specifica
sequi dispositionem. Hæc distinctio Chimerica
est: quomodo enim ratio generica infundi, aut
esse potest sine specifica; ergo si secundum vnâ,
secundum aliam etiam supponit ad dispositio-
nem. Alij, vt supra dictum est, recurrunt ad
prioritatem in diuerso genere causæ efficientis,
& materialis, dicentes gratiam, vt infunditur,
esse principium effectuum dispositionis, vt re-
cipitur in subiecto præsupponere contritionem.
Sed hæc iam impugnata sunt. Præterea seque-
retur quòd gratia non infunderetur animæ ante-
quam produceretur contritio, ac proinde in esse
separato esse principium contritionis, quod non
concedunt aduersarij, neque ex principiis scho-
læ suæ admitti potest; asserunt enim accidentia
per subiectum indiuiduari: neque poenitentiam
agere posse sine elevatione ad actum superna-
turalem, qualem ponunt esse contritionem ple-
rique. ergo prius gratia inest subiecto, quam
agat: & consequenter etiam in genere materia-
lis causæ supponitur contritioni, si est princi-
pium eius.

Alij respondent secundum prioritatem natu-
ræ mutam eo modo quo dicuntur *causa esse sibi*
inimicæ causæ. Sed hæc responsio facilis est im-
pugnatiois ex doctrina de causis, quia effectus
causæ efficientis nunquam producit suam cau-
sam, aut disponit ad ipsam, aut eidem supponi-
tur;

44
Quarta ra-
tio.
Gratia exci-
tans tantum
præsupponitur
ad contritio-
nem peccato-
riam.
Trident.
Iustificatio
consequitur
dispositionem.

Iustificatio
cur gratia sit.

Sequitur mis-
sionem dispo-
sitionis.

Ad dispositio-
nem sola in-
spiratio, &
adiutorium
requiritur.

45
Responsio.

Reiicitur.
Gratia ne-
quit in gene-
re, sine specie
esse.

Secunda re-
sponsio.

Impugnatio.

Vi est in sub-
iecto præsup-
poni ad con-
tritionem.

Tertia respo-
sio reiicitur.

Effectus non
producit cau-
sam efficien-
tem suam.

Quarta responsio.

tur: alias esset, antequam esset. Dicunt aliqui contritionem quamvis non existat posse disponere, sicut materia non habens existentiam propriam causat, & hæc responsio est iuxta vulgarem sententiam aduersariorum, quæ negant materiam propriam existentiam. Sed quidquid sit de hoc, falsum est in proposito: quia forma siue substantialis, siue accidentalis, nihil causat in omnium sententia, nisi existat: disponere materiam est effectus formalis physici dispositionis: ergo, &c. Has responsiones subindicare tantum volui, non impugnare ex proposito, quia sunt euasiones contra prima principia, quas facile est repellere variis modis; neque rationes ad oppositum maioris sunt momenti.

46 Prima obiectio.

Prima est ex illo Ioannis quarto, non quasi nos dilexerimus Deum: sed quoniam ipse prior dilexit nos, &c. diligit autem Deus infundendo gratiam habitualem: ergo prius infunditur, quam nos diligimus Deum. Respondetur Apostolum loqui de dilectione, quæ Filium suum dedit pro nobis. Intelligi etiam potest de dilectione electionis, & vocationis. Alia loca adducunt, quibus dicitur fides operari per charitatem, gratiam, & Spiritum sanctum infundi nobis, vt conuertamur, vt dicit Araus. Respondetur hæc omnia, & similia, referri ad gratiam actualem, seu adiutorium gratiæ excitantis, & adiuuantis, vt ex stylo, & intento tam Patrum, quam Conciliorum, quàm Scripturæ constat.

Solutio.

Variæ beneficia dilectionis diuina in peccatores.

Alia loca explicantur.

Obiectio ex ratione soluitur.

Argumentantur à ratione primò, quia non est in potentia voluntas ad producendum actum vitalem contritionis, nisi elenctur per gratiam habitualem. Respondeo negando antecedens. Secundò, quia contritio non est meritoria de condigno nisi eliciatur à gratia habituali. Ad hoc patet ex dictis: concedo contritionem peccatoris vt est dispositio, non esse meritum de condigno, sed de congruo. Tertio, quia nullum aliàs inconueniens, aut repugnantia sequitur ex hoc, negatur, quia destruit principia naturalia & supernaturalia.

47 Cœlatus Doctoris præmissis & sequitur.

Ex his patet intentum Doctoris, & sententia tam in prima conclusione præmissa, quàm in secunda, in quibus solum querit de ordine contritionis ad gratiam habitualem, & charitatem præcisè, & quomodo, & quando sit actus formatus charitate habituali, & quando informis: quia de hac informatione agunt antiqui Theologi, sub qua non comprehendunt gratiam actualem, aut adiutoria, quæ possunt communicari iustis, & iniustis: sed informationem per gratiam sanctificantem, quæ est iustitia, & excludens peccatum formaliter. His ergo præmissis, facilis est via ad explicationem sequentis scilicet quæ est continuatio textus; sed propter incidentem contouersionem de sententia eius, subdiuise Scholastes ipsum à priori, vt scholio apposito illustraretur, & vindicaretur: est namque declaratio præmissarum conclusionum.

SCHOLIVM.

Carpitur Scotus in hac litera, quòd asseruerit vltimum dispositionem ad gratiam esse ex nobis; quod Pelagianum sapit. Ita Soto hic qu. 2. art. 5. & alij. Sed hæc calumnia est. Scotus enim 1. d. 44. n. 4. ait quemlibet peccatorem saluari posse, quia (inquit) potest Deus cum sua gratia præuenire, & infra d. 20. qu. vnic. ait esse opus Dei, non hominis, penitentiam fructuosam inspirare, & d. 22. art. 2. ait, Deum propter merita mortificata, citius dare gratiam ad resurgendum, & quodl. 14. a. 1. ait hominem non posse se disponere ad fidem, & 2. d. 9. qu. 2. n. 14. ait hominem non posse efficere vltimum dispositionem ad formam supernaturalem. Vide cum quodl. 17. art. 1. fin. vbi idem habet, & qu. 1. quodl. & 1. d. 17. q. 2. & hic qu. 3. & alibi sæpe. Dum ergo ait hic, ex puris naturalibus, &c. tantum excludit gratiam habitualem, quia tantum agit an dispositio præuia informis sufficiat. Secundò, cum Vega, qu. 11. de iustific. & Angles 4. qu. 1. de essent. penit. art. 6. non refert illa verba, ex naturalibus, ad voluntatem, & sic non negat requiri gratiam ad eius actum, iuxta primum solut. Explicatur D. Thom. 2. d. 28. art. 4. dicens ex solo libero arbitrio hominem posse se præparare ad gratiam gratificantem. Sic etiam Vasq. 1. 2. d. 186. cap. vlt. explicat Scotum, dicentem voluntatem secundum naturalia mouere intellectum ad credendum quòd tantum excludat habitum gratiæ. De quo in materia de gratia. Scotus ergo non voluit attritionem delictuam peccati per vires nature haberi, quod est contra Araus. 2. can. 4. Trid. sess. 6. cap. 5. Carpitur etiam Doct. à Soto d. 17. qu. 2. art. 2. & alij, quòd hic requirat durationem & intensionem ad actum penitentiae: sed primò falsum est de intensione, quia de hac nihil dicit hic: de duratione etiam loquitur dubitans, si (inquit) aliqua dispositio sufficit, maxime hæc. Secundò ait dari gratiam in vltimo instanti, vel in alio termino ad quem Deus determinauit attritionem durare. Dubitat ergo tantum quis sit ille terminus, quia non est certum esse primum instans, quia multi tenent oppositum. Bassol. Tartar. & Alm. hic. Palud. d. 17. qu. 1. art. 5. con. 7. Caiet. tom. 1. opusc. 17. 4. qu. 1. & Greg. 2. disp. 3. qu. 1. art. 2. Vasq. 1. part. disp. 229. cap. 10. tenent actum voluntatis non posse durare, tantum vno instanti. Tertio, regulariter requiritur duratio in attritione, quia incipitur ab imperfectiori: quòd verò sufficiat contritio instantanea, habet Doct. expresse infra d. 20. con. 1. & ad 2. & 4. Frioletus fuit itaque Thomistarum circa hoc censuræ, & quod clamant aliqui d. vi posse iuxta hanc opinionem statum, in quo quis non possit se saluare, non tangit Scotus: quia, vt dixi, hanc non tenet: & eam tenentes facile dicent, non requiri tempus ad attritionem, quando est impossibile habere illud, sic illi saluant D. Thom. 3. p. q. 87. art. 1. &

¶ 1. 2. qu. 113. art. 5. ad 3. & 4. d. 17. qu. 2. art. 2. qu. 6. dicentem, ad contritionem requiri distinctam peccatorum recognitionem. Dicunt enim hoc non requiri in fine vite, quia est impossibile. Cuius ergo, qui relect. de pæn. p. 10. vocat hanc opinionem errorem Scoticum, dupliciter errat, quia nec Scoti, nec error est. Sed ipsius censura parvifacienda.

AD huius intellectum sciendum, quod peccator in peccatis existens eo modo, quo dictum est in precedenti questione art. 1. peccatum manere post actum, potest ex naturalibus cum communi influentia considerare peccatum commissum, ut offensivum Dei, & ut contra legem diuinam, & ut aversivum à Deo, & ut impeditivum præmij, & ut inductivum supplicij, & sub multis talibus rationibus: & potest voluntas ipsum sub aliqua illarum rationum, vel sub multis illud peccatum sic consideratum detestari, & ille motus potest continuari, & intendi ante infusionem gratiæ. Potest etiam ista detestatio esse totaliter circumstantionata circumstantiis moralibus debitis: non est enim verisimile, quod necesse sit propter peccatum istud remanens, actum quemcumque circa peccatum commissum esse defectivum in aliqua circumstantia morali. Iste autem motus dicitur attritio, & est dispositio, siue meritum de congruo ad deletionem peccati mortalis: quæ sequitur in ultimo instanti alicuius temporis, in quo tempore ista attritio duravit.

Nec est certum, si Deus talem attritionem velit esse dispositionem ad iustificationem, nisi sit perfectè moraliter circumstantionata, saltem si est aliqua circumstantia inordinatè circumstantionata, non est dispositio ad iustitiam, quia tunc est actualiter offendens. Sed si est tantummodò carens aliqua circumstantia debita ex inconsideratione intellectus, vel omissione voluntatis, quantum ad illam circumstantiam, tunc dubium est, si disponat sufficienter ad iustitiam. Sed si est attritio perfectè circumstantionata in genere moris, videtur omnino dispositio sufficiens ad iustitiam in termino illius attritionis acquirendam: in termino, inquam, quem Deus præfixit debere esse terminum illius motus attritionis, quam usque tunc vult continuari: vel enim oportet dicere quod iustificetur peccator sine omni dispositione sufficiente de congruo ex parte eius: & per consequens difficile est saluare, quod apud Deum non sit acceptatio personarum, ut dictum est lib. 2. dist. 6. quæst. 2. vel nulla potest esse sufficientior dispositio ad istam iustificationem, quam ista attritio perfectè circumstantionata in genere moris: ut tunc in ultimo instanti, vel aliquo, usque ad quod Deus determinavit attritionem debere durare, ad hoc, ut sit meritum de congruo ad iustificationem, infunditur gratia, & tunc simpliciter deletur peccatum.